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Előfizetési felhívás.
A «SZABÓ HÍRLAP» eme pél­

dányút, midőn közreadjuk, bizalom és két- 
ség remény és aggodalom vergődik a lel­
kűnkben aziránt: vájjon a közjó előmozdí­
tására irányuló törekvésünk és küzdelmünk 
a szabó-kisiparosok és munkások körében 
visszhangra fog-e találni: vájjon az egy­
másra utalt tényezők, kik sorvasztó gazda­
sági viszonyok között tengetik napjaikat, 
meg fogják-e érteni az idők intő szavat, a 
haladó kor követelményét, mely erősen, 
hevesen és szenvedélyesen követeli tőlük: 
a szervezkedést.

Eme cél érdekében toliunkkal nem 
az elméletek szabályait akarjuk kiszolgálni, 
hanem a nepélet szükségeit.

Közvéleményt óhajtunk teremteni, esz­
méket, akarunk terjeszteni, védeni ipar­
kodunk a jogot, és kemény gerinccel 
ellentailni szándékozunk az önkénynek.

A «SZABÓ HÍRLAP» felkarolni lógja 
mindama szervezetek egyesületi ügyeit is- 
melyek a szabóiparhoz tartoznak, hogy 
ekként az illető egyesület, térén előforduló 
minden mozzanatnak Ilii tükre, igazi 
naplója legyen.

Igyekezetünk oda irányul, hogy egy 
szókimondó, radikális, hasznos orgánummá 
fejlesszük eme lapot s hogy az a kis­
iparosok és a munkások igaz, ügyének, 
jogos küzdelmének előbbreviteléí szolgálja.

Törekvésünket képezi, őrt állni a 
népjogok várfalának kitördelt réseinél, 
hogy hatványozott erővel és reménynyel 
felölelhessük mindazokat, kik velünk kar­
öltve harcolni el vannak tökélve.

Jöjjetek tehát szaktársak támogatá­
sunkra azáltal, hogy előlizettek a «Szabó 
Hirlap’-ra, melynek ára

Egy évre . , . . . 2 Kor. 40 fill.

Fél „ .............. I „ 20 „

Negyed évre . . — „ 60 „

Az előfizetési pénzek (legcél­
szerűbben postautalványon) a «Szabó 
Hírlap» kiadóhivatalába (Budapest, Vili., 
Baross-utca 38) küldendők.

Szaktársi üdvözlettel

a „Szabó Hírlap“ szerkesztősége.

Ünnep elölt.
Tavasz derekán, midőn a remény 

éltető napsugara üdíteni kezdi a mű­
helyek lakóinak elzsibbadt kedélyét, 
akkor a munkálkodó nép bizodalma 
és ereje megizmosodik a jobb jövő 
hitében. — Szivük élénkebben dobog, 
vérük felpezsdül, lelkűk ünnepi ruhát 
ölt, miután nemsokára— május elsején 
— ismét dicsőíthetni fogják eszméiket 
és ünnepelhetni fogják a verejtékes 
munka közeledő győzelmét.

Igen, május elsején ünnepelni 
' fog a jogérzettel megedzett munkál­

kodó nép.
Munkás és kisiparos otthagyja 

majd eme napon hétköznapi munkáját, 
leteszi kenyérkereső szerszámát és 
csodálatos önzetlenséggel eleget fog 
tenni szive sugallatának, elméje paran­
csának, hogy ily módon igazolja 
szolidaritását, együvétartozását.

Gyűlések fogják eme napon hir­
detni a munkásnép nemes, igazságos 
és tiszteletreméltó törekvéseit; kitar- 

! tásra fogják serkenteni a küzködőket 
és lelkesíteni fogják munkástársaikat, 

i (kik erős lélekkel tűrik a gazdasági 
élet rettenetes szenvedéseit) a szolidáris 
küzdelemre, hogy ama vágyak és 
kívánságok, melyek lelkűkben oly [ 
élénken lobognak — legális módon ' 
megvalósulhassanak.

A szervezett munkásság eme 
ünnepének társadalmi fontosságát az 
osztálytudatra ébredt nép már min­
denütt elismer i, sőt napról napra jobban 
érzi az ő együttműködésének súlyát 
és hatalmát. — Eme a meggyőződéssé 
szilárdult tudat egyesiti immár a 
munkástársadalom minden rétegét; 
ünnepi hangulatban tömörül eme napon 
és zárt sorokban, lelkes érzelmeinek j 
hangoztatásával, keserveit zengő és 1 
reményteljes jövőjét dicsőítő dalának 
harsogása mellett végighullámzik a 
széles utakon, hogy tudomást vegye­
nek tisztes törekvéseinek és óhajainak 
méltányosságáról és jogosságáról.

i
Ha meghallják mindenütt a mun- j 

kásnépnek a csontig ható érveit, mely 
szerint ők nem lidércztüzek után, 

I hanem reális célok felé törekszenek, 
úgy a mi reményeink fája is kizöl- 
dülhet és nem fogjuk többé hallani az 
örök siránkozást, a szivtépő panaszt.

A szervezett munkások 
kongresszusa.

Husvét napjaiban, midőn oly hűvös 
tavaszi szél himbálta meg a városliget rü­
gyektől duzzadó fáinak lombjait, tartotta 
meg a nemzetközi szocíáldemokratapárt a 
maga országos gyűlését

Az országos gyűlés napirendjének 
tengelyét, sarkalatos pontját, a párt uj 
programmjának a megállapítása képezte.

A három napig tartott gyűlésen meg­
vitatták még az actuális kérdéseken kívül 
a szervezkedés kiterjesztésének, a pártadó 
fizetésének lés az önálló vámterület szük­
ségének nagy horderejű kérdéseit is.

Az uj pártszervezkedés javaslatát 
hosszas vita után névszerinti szavazással 
elfogadta a kongresszus s ezzel elhatározta 
a párt, hogy a megyénkint ágitáló bizott­
ságokat a kerületi szervezetek fogják össze­
kapcsolni az országos központtal: Kimond­
ták továbbá, hogy a párt tagja csak az 
lehet, a ki a párt teljes programmját elfo­
gadja. Nevezetes újítás az is, hogv a párt 
minden tagja, havonta négy fillér pártadót 
fizet ezentúl a párt céljainak anyagi fede­
zésére.

A gazdasági helyzet kérdésének tár­
gyalásánál a pártvezetőség határozati javas­
latot terjesztett a naty-gyülés elé a védő 
vámokra vonatkozólag. Szükségesnek tartja 
a védővámokat s ezekkel kapcsolatosan az 
ö n á 11 ó v á m területet; hangsúlyozza 
azonban, hogy nem a fiiggetlenségi-párt 
megokolása alapján, a mely az önálló 
vámterülettől a kisipar fellendülését reméli, 
hanem miután az épei; ellenkező szempontok­
ból felel megapárt céljainak. A tanácskozás 
tárgysorozatának végén a héttagú pártveze­
tőséget és az öttagú ellenőrző-bizottságot 
választották meg.

A választás eredményének kihirdetése 
után Bokányi Dezső hosszabb beszéd kapcsán 
ismertette az uj p á r t p r o g r a m m o t és 
a szociáldemokrata-párt követeléseit.

A programmba foglalt követelések két 
csoportra oszlanak; még pedig az egyik: 
az ipari — és közgazdasági, a második: a 
politikai követelményeket sorolja elő.

Mindeme követelmények olyanok, hogy 
napról-napra jobban behatolnak a szélesebb 
rétegekbe, átmennek a köztudatba, és mél­
tánylásban — idővel pedig — támogatásban 
fognak részesülni minden számot tevő 
tényező részéről.

A szalontai nagygyűlés.
Miként a fővárosban, úgy Nagyszalontán 

is országos-gyűlést tartott a szervezett 
munkásnép ama tekintélyes csoportja ,melv 
némi elvi differentia folytán, az újjászerve­
zett szociáldemouratapárt zászlaját követi.

Eme kongresszuson is jelentékeny szám­
ban jelentek meg a párthivek és az a tünet, 
hogy a tavalyi hasonló kongresszus óta, 
számuk jelentékenyen megnövekedett.

A tanácskozás, melyben helyzetüket 
és teendőiket beszélték meg, a legpéldásabb 
rendben, komolysággal folyt le és a tárgya-



Vasárnap, április 19SZABO HÍRLAP

lásból kitűnt, hogy képzettséggel, tanultság- 
gal fognak a munkájukhoz és minden 
cselekedeteiket a nyugodtság jellemzi

Reméljük, hogy ha azon elvi ellentét, 
mely e két hasoncélu tábort elválasztja, 
valami utón-módon kiegyenlittetik és azon 
izzó személyes harag megfelelő alakban 
köztük megsziintettetik, úgy a folyton fejlődő 
élet követelményei realizálni fogják ter­
vezeteiket, a melyek komolyság és alaposság 
tekintetében túlszárnyalják a inai gazdasági 
rendszer szabályait.

Elmélkedés május elsején.
Meg csak egy pár nap és újból itt 

lesz május ebseje. Az a nap, melyet a 
munkásnép milliói immár több egy évtized­
nél ünnepnek avattak. És azóta évről évre 
mind szélesebb körben találkoznak egymás­
sal ünneplés czéljából, a munkásnép száz­
ezrei világszerte.

A munkásság sokasága tömörülve, 
csoportosulva, egy hatalmas tábort képezve, 
a legpéldásabb rendben és egyetértésben 
vonulnak végig a városok utczáin az ünne­
pélyek színhelyére. S ott mindenek előtt 
számot adva a lefolyt év jelentékenyebb ese­
ményeiről, meghatározzák a következő év 
szervezkedési és tömörülési módozatait. 
Mind egy torokból halatszik a fogada'om 
jelszava. „Nem pihenünk, mig életfeltéte­
leink, emberhez méltó módra biztosítva 
nem lesz

Ily leszámolás és fogadalom fogja ez 
év május elsejének ünnepét újból is koszo- 
ruzni! Számön fogja adni a munkásság, 
hogy az elmúlt évben hány ezren voltak 
munka, kenyér és lakás nélkül. Számon 
fogja adni, hogy millióknak még csak a 
legszükségesebb ruházatra sem telt jöve­
delmükből ! Levegőt hasitó hanggal fogják 
elmondani, hogy a megélhetési viszonyok 
szembeszökő módon rosszabbodtak, holott 
azoknak javulni kellett volna.!

így mi is szabó kisiparosok és mun­
kások elmondhatjuk, hogy helyzetünk az 
utóbbi évek óta annyira visszafejlődött, hogy 
még az imádkozás sem segít helyzetünkön, 
amint ez valaha a régieknek segitni szokott. 
Mert az ingyen kenyérosztó üzletek fel­
mentettek bennünket ebbeli fáradságtól. 
A jómódú, nemeslelkü „embertársaink“ ily 
módon gondoskodtak rólunk, hogy családos­
tul a viszonyok romlottsága miatt éhen ne 
pusztuljunk, ami elvégre mégis csak sze­
rencse, hogy van ! mert tekintve helyzetünk 
súlyos voltát és szervezetlenségünket éhen, 
vagy börtönben pusztulnánk el.

De, ha a viszonyok igy tovább fejlőd­
nek, s mink e fejlődést ily tétlenül fogjuk 
szemlélni mint idáig, akkor megérhetjük 
rövidesen, hogy még ingyen kenyér osztók 
sem lesznek, kik helyzetünket enyhítsék. 
Hogy aztán mi lesz? az ez időszerűit titok! 
És hogy ennek megoldására egyáltalán szük­
ségünk ne legyen, kell hogy a szabó kisipa­
rosok és munkások május elsején egymásnak 
kezet nyújtva, azt a szent fogadalmat 
tegyék, hogy haladéktalanul közössen hoz­
záfognak a szervezkedés munkálataihoz.

Hiszen, ha az élet fenyegető hullámait 
csak egy pillanatig is meg figyeljük, ugv 
ijesztő színben látjuk létünk biztonságát, 
Látni fogjuk, hogy erőnkön túl dolgozunk. 
Megélhetésünk bizonytalan. Egészségünk 
alig van, tekintélyünk nincs, családi boldog­
ságunk szétrombolt, jövedelmünk pedig 
csupán az éhhaláltól ment meg benőnket. 
I anulnunk, tapasztalatokat kell gyűjtenünk 
hogy a társadalom és a tőke előnyösitettje.i- 
nek kapzsiságától immár szabadulhassunk.

Tény, hogy minden iparág a legsúlyo­
sabb viszonyokkal küzd, de a mi iparunkhoz 
képest mégis alig található egy szakma, 
melynek tényezői oly romlott viszonyok 
között legyenek kénytelenek életüket ten­
getni, mint épen a szabó ipar űzői 
már idők hosszú sora óta.

Kétségtelen ennélfogva, hogy ember­
hez méltó életfeltételekhez óhajtunk jutni, 
mivel természetadta jogunkat is képezi 
ezen törekvés, önmagától pedig csak 
elvétve szokott teljesülni ily kivánság Mig 
ha közösen törekszünk célunk felé akkor 
elmaradhatatlan az eredmény!

Es mégis mit tettünk ezideig ennek 
megvalósítása érdekében ? Semmit! Mert amit 
tettünk, az szót sem érdemel

Félre tehát minden idő vesztegetéssel, 
itt az alkalom, itt van május elseje. Fogjon 
kezet szabó kisiparos és munkás, mutassuk 
meg testvéri szere tetőn két azáltal, hogy 
szervezkedünk közösen, emberhez méltó 
életfeltételekért! Krick Károly

(Esztergom.)

Levél a szerkesztőhöz.
A ,,Szabó-Hírlap első számában, ,,kisiparos és 

munkás'• cim alatt egy cikk jelent meg. Igazán örvén­
yek, hogy a kisiparosok és munkások*  együttes szervez­
kedésének szükségességét oly irányban tárgyalja ama 
cikk, mely egyedül vezethet azon célhoz hogy egyszer 
már a mi szakmánknál is egészségesebb állapotok 
uralkodjanak.

Őszintén szólva, szégyenlem magamat, — hogy 
akkor, midőn már más munkásszervezetek, olyan 
modern alapon állnak, amelyen minden céltudatos 
munkás-szervezetnek haladnia kell, hogy gazdasági és 
politikai téren, mint „tényező“ szerepelni akar, nekünk 
szabóknak pedig, még most is csak a szervezkedésnek 
szükségességét kell hangoztatnunk. Beteg sőt sorvasztó 
állapot ez szégyenletes is, és ha e beteges állapotnak 
megszüntetésére, közös erővel, céltudatos szervezkedés­
sel, útját nem álljuk, úgy valóban megérdeméljük azt 
a sorsot, a melyben jelenleg sínylődünk.

Mi ezen betegségnek a kutforrása? A bizal­
matlanság egymás iránt, a széthúzás és az, az eléggé 
nem ostarozható indifferentismus, melybe mi szabó­
munkások és kisiparosok a saját érdekünk ellenére, 
leledzünk. A n e m b á n o m s á g, és nemtörödö m- 
s é g, és a várás, mig a,,sült galamb a szánkba 
repül,“ már egészen eltompitotta még gondolkozó­
tehetségünket is. Ez az a sorvasztó betegség, amelynek, 
hogy gátat vethessünk, egyedüli orvossága, csak egy 
lehet a munkásoknak és kisiparosoknak céltudatos 
együttes szervezkedése.

Egy «kör“ már van Budapesten, az regyen- 
rulia-készitők köre“, mely ily irányt szabott működésé­
nek, csakhogy annak alakuló ülésen is azt tapasztaltam, 
hogy éppen azon szaktársak, kiknek szervezettségűknél 
fogva, az előfordult „ellentéteket“ elsimitni kellett 
volna, azt inkább oly módon elmérgesitették, mely a 
szervezkedésre semmi „előnynyel“, sőt inkább sok 
„hátránynyal“ járt. És miért? mert az elnök személye 
nem imponált, kit pedig háromszoros többséggel 
választottak elnökké. Kérdem elég ok e ez arra, hogy 
e"y együttes szervezkedést megakasszunk? Nem! 
először mert nem parlamentáris, hogy ha a kisebbség 
a többség határozatának meg nem hajol, másodszor 
pedig, mert nem az elnök személye a fő, hanem a 
szervezkedés.

Tehát, nemcsak az indiílerens, hanem a szerve­
zettnek tartott elemek is meggátolhatják a céltudatos 
szervezkedést, de csak azok, kik személyek ellen 
és nem az igaz ügyért küzdenek.

Azért munkástársaim fogjunk kezet, szükségünk 
van reá, és ha előre akarunk menni, nem hátra úgy 
egy út van előttünk, mely oda vezet, ez pedig a 
mesterségesen felállított válaszfalaknak ledöntése,

Munkás és kisiparos együttes szervezkedése: 
ürbán József

Szemle.
Május elseje. Bár az élet május elsejét 

költözködés napjává degradálta, mind- 
------- 1 nemcsak gondot, de örömet is

a J 
azonáltal 
lakaszt az illatos május hajnala.—A munka 
eme örömnapján minden szervezet agitál 
a három nyolczas szám érdekében. E napon 
kevesen gondolnak arra, kié az eszme, 
kinek a dicsősége eme elvitathatlanul 
hasznos munka- és életbeosztás. — Ujzéland 
szigetének fővárosábanWellingtonban, 1840- 
ik évben egy londoni munkás Parnell 
Duncan csak azon feltétel alatt akart tár­
saival munkát vállalni, ha tőlük csak napi 
8 órai munkát követelnek. Agitátiója folytán 
kívánságát teljesítették, sőt a város a 8 órai 
munkát törvénybe is iktatta. Elöbb-utóbb 
az eszme, a melyet hóditó útjában feltar­
tani nem lehet, mindenütt győzni fog.

Az országos iparegyesületnek a 
napokban tartott ülésében dr. Soltész Adolf, 
ki az iparügyi érdekeket jeles tollával 

szolgálja — az egyesületi éremmel való 
kitüntetésre, a budapesti szabóiparosok ter­
melő és hitelszövetkezetét ajánlotta, a mely 
— szerinte — példaképe az ipari szövetke­
zeteknek. — A gyűlés eine ajánlatot egy­
hangúlag elfogadta.

Ujságezim-változtatás belügyministeri 
rendelet folytán A belügyministerium egy 
érdekes rendeletéről értesülünk, a mely 
szerint egy lap szerkesztője utasittatik, hogy 
a szerkesztése alatt megjelenő lap czimét 
és alakját akként változtassa meg, hogy az 
egy más a rendeletben megnevezett lappal 
összetéveszthető ne legyen. — E rendelkezés 
indoka az, hogy az újonnan indított lap a 
cím hasonlatosságánál, alakjánál és beosz­
tásánál fogva is egy régibb hasonirányu 
lappal könnyen felcserélhető s igy a közön­
séget könnyen tévedésbe ejtheti, a mi 
sajtórendőri szempontból meg nem enged­
hető Egyúttal a belügyininister figyelmezteti 
a polgármestert. — hogy: uj lapok meg­
indításának bejelentésénél fokozottabb figye­
lem fordítandó arra, hogy az uj lap egy 
már létező régi lap címéhez hasonló és 
úgy a közönség megtévesztésére alkalmas 
ne legyen.

Szabók védjegye. Bécsben a nő-szabók 
érdekes módját eszelték ki annak, hogyan 
kell a műhely-tulajdonosokat rákényszeríteni 
a munkabér-díjszabás elfogadására. Az 
eszköz erre egy védjegy, melyet az a 
szabómester van jogosítva használni, akinek 
az arra illetékes munkás-egyesület azt 
megengedi. Az egyesület pedig csak olyan 
műhely tulajdonosnak ad ilyen védjegyet, 
aki kötelezi magát a munkabér-szabályzat­
nak, valamint az egészségügyi követelmé­
nyeknek betartására. Hatályossága a véd­
jegynek abban áll, hogy az összes -szabó * — 
s egyéb szervezetekben levő munkások 
elhatározták, miszerint csak védjegyes cégek­
nél fogják beszerezni ruhaszükségletüket 
igy a maguk, mint családtagjaik részére.

Beteggegélyzö-pénztári irodavezető 
felmondási ideje a Kúria elvi jelentőségű 
határozata értelmében egy esztendő. Eme 
határozat, mely egy ipartestületi beteg- 
segélyző pénztártól elbocsájtott irodavezető 
peres ügyéből keletkezett a budapesti tör­
vényszék kimondotta: hogy a fontosabb 
teendőkkel megbizott és nagyobb fizetés 
mellett alkalmazott magánhivatalnok felmon­
dási ideje törvényes gyakorlatunk szerint 
egy év. Felebbezések folytán a C u r i a 
(: 6498/902 :) a törvényszék ítéletét, az 
abban foglalt okok alapján, érvényre emelte

Szökevénytanonczok félfogadása és 
alkalmazása nem képez kihágást.A kereskede­
lemügyi ministérium ez évi március hó 
14-én 15.362 sz. alatt a következő elvi 
határozatot hozta : Pest-Pilis-Solt-Kiskun 
vármegye alispánja II. I. iparos ellen L A. 
nevű szökevénytanoncznak szabályszerű 
szerződés mellett történt félfogadása és 
alkalmazásban tartása miatt inditott ipar- 
kihágási ügyben az alispán az elsőfokú 
iparhatósági Ítéletet megváltoztatta spanasz- 
lottat az ellene emelt kihágás vádja és 
következményeinek terhe alól felmentette 
és a további eljárást beszüntette. A minis­
térium ezt az ítéletet helybenhagyta.

Az üléses (sitz) munkáról.
Schwiedland tanár most megjelent 

munkájában olvasható, hogy üléses munkások 
már a 13. és 14. század óta tatálhatók az 
olasz, franczia és német textiliparban. Éppen 
ilyen régiek az ellene felhangzó panaszok 
is A legújabb korban az üléses munkások 
száma növekedett. A mtíhelylyel bíró iparo­
sok panaszai érthetők: a bérlő mindig 
olcsóbb, mint ők, minthogy ezek a műhely 
vagy gyár költségeit megtakarítják és adóz­
tatásnál is kényelmesebb helyzetben vannak. 
Rossz üzleti viszonyok mellett inkább 
szünetelhetnek: semmiféle tőkéjük sincs

i
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■állandósítva, semmi gépjök nincs,< mely 
megroz.sdásodnék, ha az üzem szünetel; 
«zek a munkások számát a szükséglethez 
képest leszállíthatják, anélkül, hogy felmon­
dásra volna szükség, reájok nézve nem lé­
teznek munkásvédelmi szabályok. A műhe­
lyekben dolgozó munkások pedig az üléses 
munkások viszont az alacsony bérek, az 
igen hosszú munkaidő', az egészségtelen 
munkahelyiségek, a női munka nagy elter­
jedése és egyebek miatt Mikép lehet ezeken 
a bajokon segíteni? A befejezett bécsi sza­
bósztrájk alkalmával két javaslat is merült 
fel: a legkisebb bérek megállapítása és az 
otthon készült czikkek megjelölése, miáltal 
a közönség ezek vételétől tartózkodnék. 
Schwiedland ezeket a rendszabályokat nem 
tartja kielégítőknek Neki Európában kivihe­
tetlennek látszik a legkisebb bérek általános 
megállapítása. Az áruk megjelölésének 
pedig az a célja, hogy a közönség figyelmét 
felhívja az egészségileg gyanús viszonyok 
közt készült árukra. Sokkal fontosabbnak 
találja a szerző, hogy a nyilvános testületek, 
állami közegek, alapítványok stb. mint meg­
rendelők egyszersmind a bérek megállapí­
tására is gondoljanak, melyeket a szállító 
munkásainak fizetni köteles. A hadsereg, 
hadi tengerészet, kórházak, rendőrség, tüzőr- 
■ség, a felügyelők, szolgák stb. ruházati 
szükségletét ilyen bérlők látták el, mivel 
■éppen ők a legolcsóbb vállalkozók. Ilyen 
■esetekben jehát a szerződésekbe bérzáradék 
volna felveendő.

Bérharcz.
Míg Nagyvárad, Debreczen, Fiume és 

'Brassóban a szabómunkásság bérmozgalma 
kielégitő eredménynyel végződött, addig 
ama bérharcz, melyet a varrógép tündérei 
a derék, kitartó és jobb sorsra méltó sza­
bónők — Nagyváradon folytatnak, még 
most sem ért (tudtunkkal) véget. A közönség 
rokonszenve a küzdő munkásnők iránt oly 
•erős, hogy a sztrájkoló nők miként Írják 
javára húsvét másnapján a kereskedelmi 
csarnokban hangversenyt rendeztek. A pro­
lógus: dr. Dési Géza ügyvéd tartotta, a 
programm többi számait pedig neves müvé- 
■szek töltötték be.

Sztrájk Karácsony László szabó cégnél.
Karácsony László szabócégnél, az 

■összes munkások e hó 16-án beszüntették 
a munkát és bérharcba léptek. Okot erre 
fenti cégnek azon rendelkezése szolgáltatott, 
miszerint a cég napszabókat egy „léghuza­
mos“ szobába akarták áthelyezni, azonkívül 
pedig a cég egyik alkalmazottjának a munká­
sokkal szemben tanúsított durva és miuősit- 
hetlen viselkedése.

A munkások követelik, fenti rendelkezés 
visszavonását KarácsonyDezsőnek, az üzletből 
való elbocsajtását, emberekhez illő bánásmó­
dot és a munka-bérnek felemelését, mégpedig 
nagymunkánál 1 korona, kis munkánál 40 fill.

— Szabóinnnkások és kisiparosok! 
Karácsonyi László cégnél munkát ne vál­
laljon senki.

Egyesületi hírek 
Meghívó.

A ,,Budapesti egyenruha-készítők 
köre“ 1903 április hó 26-ún d. u. pont 3 
■órakor S z e n t k i r ál y i - u t c z a 4. sz. alatt 
Újhelyi (Suli) féle vendéglő udvari helyisé­
gében taggyűlést tart, melyre a t. tagtársakat 
meghívja.

Nagy Mihály Bálint Menyhért
jegyző. elnök.

NAPIREND:
I. Elnöki előterjesztés a kör helyisé­

gének változtatása ügyében.
II. Netáui indítványok.
A napirend fontosságánál fogva összes 

.tagtársaink pontos megjelenését kérjük.

Jegyzőkönyv. Felvétetett a ,,Budapesti egyenruha készí­
tők körének 1903. április hó 6-án tartott rendes választ­
mányi ülésén. Jelen vannak Bálint elnök, a tisztviselők 
és a választmány teljes számban. Elnök üdvözli a 
megjelent tagokat a gyűlést megnyitja Jegyzőkönyv 
fel olvastatott. Dorozsmai pénztárnok előterjeszti a 
márczius havi kimutat st. Bevétel volt 129 korona 36 
fillér kiadás 12 korona 69 fillér, maradvány 116 korona 
67 fillér. Elnötc sajnálattal jelenti, hogy az újonnan 
megválasztott alelnök I.obkovitz István, ki a kör­
nek alapítója és legbuzgóbb tagja volt Pozsonyba 
költözködött. Dadi titkár jelenti, hogy márczius hóban 4 
uj tag iratkozott be, tudomásul vetetett. Jelenti egyben, 
hogy Auer Kamilla k. a. könyveket ajándékozott a 
körnek; jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott. Spitz 
jelenti hogy a márczius 15-iki estély tiszta jövedelme 
8 korona 38 fillér.

Elnök előterjeszti Újhelyi vendéglős ajánlatát’ 
mely szerint nevezett vendéglős a kovács-segédek által 
birt külön helyiséget felajánlja az egyenruhakeszitők 
körének. Tekintve, hogy a jelenlegi helyiség nem felel 
meg a kör céljainak, a mennyiben, sem vita estely, 
sem felolvasást tartani nem lehet, ajánlja hogy küldjön 
ki a választmány egy bizottságot, ki a vendég­
lőssel a feltételeket megálapitsá, és megegyezés esetén 
a szerződést megkerssé, Spitz, Nagy Zs. Dadi, Taisz, 
Urbán, hozzászólása után, az elnöki javaslatot egy­
hangúlag elfogadták. Elnök indítványa folytána taggyűlés 
tartása, április 26-án a Szent király-u. 4 sz. alatti udvari 
helyiségben elhatároztatott.

A budapesti nöirulia készítő segédek körének 
tagjai között mindnagyobb érdeklődés nyilvánul ama 
felolvasások iránt, melyek a kör hétfői társasestélyein 
Benedek elvtárs által tartatnak. A felolvasó, ki elő­
adásának tárgyát a világtörténelemből meríti, a múlt 
eseményeit oly gondolatgazdag kritikai érzékkel ismer­
teti, hogy a tagok abból nemcsak levonják, de meg 
is szívlelik annak üdvös tanulságait. Az előadás lénye­
géből keletkező vita pedig, melyet Abramovics elnök ( 
vezet, Fábián István alelnök és llanmann Gyula jegyző 1 
felszólamlásaik alapján oly eszméket vet fel, melyek 
mindjobban felderiték a hallgatóság körében, a törté- í 
neti múlt homályát.

A budapesti nöiruha készítő-segédek köre 
f. é. április 19-én. (vasárnap) délután fél három órakor, 
a Vili. Szent királyi-uteza 4. szám alatt levő helyisé­
gében közgyűlést tart. Napirend : 1. Jelentés a múlt
évi működésről. 2. Pénztári jelentés. 3. Tisztviselők 
választása. 4 Netáui indítványok.

Az „Egyenruhakészitök köre“ választ­
mánya felkéri a tagtársakat hátralékos 
tagdijaik befizetésére, nehogy az illetők az 
alapszabályok szerint igényjogosultságukat 
elveszítsék.

Az esztergomi szabó kisiparosok és 
munkások május elsejét, Pornbszki József 
(a Szabó-Hírlap előfizetője.) Szigeti vigadó 
kerthelyiségében ünnepük meg.

Gyülekezés d. e. 8 órakor. Az ünne­
pély sorrendje. Ünnepi beszéd. Kedélyes 
szavalatok, mulattató jelenetek tekeverseny- 
nyel egybekötve.

Szabómutikások és kisiparosok jelen-
i jetek meg mindnyájan.

Ny ilt-t ér
E rovat alatt közlöttekért nem vállal felelősséget 

a szerkesztőség.

A ,, S z a bók s z a k 1 a p j á n a k “ ez évi 4-ik 
számában Polacsek József ur aláírással egy harci riadó 
jelent meg, a mely oly hánya-veti módon összefércelt 
valótlan dolgokkal kibővítve adja elő a női-konfckció 
munkaadók és munkások közölt a múltban lezajlott 
életküzdelmeket, hogy indíttatva érzem magamat azokra 
az igazság érdekében nyilatkozni. Azt állítja ugyanis 
Polacsek ur harcias szózatában, hogy a konfekcios 
munkások szervezetének ezelőtt 2 évvel egyes műhe­
lyekkel folytonosan csatáznia kellett. Ezt nem értem : 
Műhelyekkel — ingóságokkal — a harcot felvenni 
absurdum.' de absurdum összes állítása, melyet jobb 
tudomása ellenére úgy fűzi össze, hogy az a legkissebb 
érintésre, nevetséges módon összedül. Ugyanis a többek 
közt azt írja, — hogy a szervező-bizottság azt mondta 
(kinek ?) helyes támogatunk benneteket, de csak azon 
feltétellel stb. Ők azonban (kik ?) erről nem akarnak 
tudni, hanem azt akarják, hogy a munkások kaparják 
ki nekik a gesztenyét a parázsból, llogy ezen letapo­
sott jelmondatokkal mit akor igazolni Polacsek ur 
nem tudom ; de ugylátom hogy ő önmagát sem érti 
meg. Mert a szóban forgó ügyben — tudomásom 
szerint — a munkások szervező-bizottsága a kisiparosok 
által támogatásra felkérve nem lett, mert hisz arról 
nekem —, ki a tárgyalásokat vezettem — tudnom 
kellene valamit. Úgy látszik azonban, hogy Polacsek 
ur sem tud arról semmit, mert máskülönben saját 
tollával nem ütné ugyan saját állításait akkor, midőn 
ezeket írja: „Azt várták most is, midőn nekik volt 
szükségük a munkásokra, hogy ezek menjenek felaján­
lani szolgálataikat“ stb. Hol itt az öszszefüggés ? 
Hisz, ha mi nem hívtuk, ők pedig nem ajánlották fel 
szolgálataikat, akkor mikép akarhattuk mi azt, hogy a 
munkások kaparják ki részünkre a gesztenyét.

A tudott tények ily szándékos elferdítésével 
Polacsek ur a saját érdekét, ja saját hiúságát talán 
kielégítheti, azonban a közérdeknek szolgálatot az 
által nem tesz. Már pedig sem a munkás, sem a kis­
iparos részéről nem kívánatos, sőt nem is előnyös az, 
ha a „közeledést“ melyre mindkét félnek szüksége 
van, az ily alapnélküli állításokkal elmérgesitjük. Ha 
ezt akorja elérni Polacsek ur, úgy rosszul számított, 
mert semmi, sem a munkások az ő elfogult álláspont­
ját magunkévá nem tesszük. Az „árulás dija“ cimü 
keverékre a ínagam részéről nem reflektálok, miután 
ily „anyámasszony meséknek“ bajuszos ember úgy sem 
szokott felülni.

Budapest, 1903. április 15
Brucker Ignácz.

Egy szabász ki nem felejt.
Egy helybeli egyenruházati cégnél 15 év óta 

működik egy szabász, kinek sok jó tulajdonságéi mel­
lett? még jó emlékező tehetsége is van. Ezelőtt 10 
évvel egy t.moncz munkát szállított a cégnek, midőn 
a szabász úr étvágyat kapott és elküldte a tanoncot 
ozsórináért, ki azonban „sercli helyett, „Karaj“ kenye­
ret hozott. A szabász urat ez annyira felbőszítette, 
hogy egy hatalmos „pofonnol“ fizetett a tanoneznak 
a szívességéért. A tanonezban az önérzet felébredt és 
védekezés szempontjából a szabászollót felkapta, de 
többek közbelépése folytán a dologból komolyabb baj 
nem lett.

A tanonczból kisiparos lett, ki nehány héttel 
ezelőtt a cégnél munkát kért, de a szabász kijelen­
tette, mig ő lesz az üzletben a szabász, addig az 
illető kisiparos náluk munkát nem kap.

Ez hetyke- kijelentés szabász uram feleié a 
kisiparos, tán nem tudja, hogy az bosszú nemcsak 
csúnya dolog, hanem elitélendő is, legkivált egy sza­
básztól. Meg vagyok róla győződve, hogy ha szabász 
ur kopogtatna kisiparos társam aj tatán, ugv bizonyára, 
egy darab kenyérrel és néhány fillérrel tanítaná meg 
azon igazságra, hogy minden, még a szabászi állás is 
múlandó.

Utólagos nyugtázás.
Az >egyenruha-készítők köre» által, 

előző számunkban kimutatott felülíizetök 
közül tévedésből kimaradtak :

Vavrinski Gustáv 2 kor. 30 fill Bugyi 
János 1 korona. Ilosch Ferencz 1 korona. 
Kadasics Károly 60 fill. Felülíizetőknek ez 
után nyilvánítja köszönetét

» rendező bizottság.

Nyilvános köszönet
Mindazon nemesszivü emberbarátoknak, 

kik súlyos betegségein ideje alatt, rajtam és 
elcsüggedt családomon kegyes adományaik­
kal segítettek, ez utón is, szivemből fakadó 
legliálássabb köszönetemet fejezem ki.

l’áll T a in á s
szabósegéd.

Szerkesztői üzenetek:
Egy szerény szaktársnak. Ec veiét vettük, és 

igazán csodálkozunk szerénységén. Ön megvenné 20 
Iliiért lapunkat, ha nem Bálint volna a kiadó, ki a 
munkásoknak legnagyobb ellensége és ha „Szabó-Hír­
lap“ nem volna a címe s meg isten tudja mit nem 
kíván. Vegye tudomásul azt. hogy lapunkat a szabó­
munkások és kisiparosokból alakult iapbizottság adja 
ki, ennek megbízásából Bálint a névleges kiadó ; tehát 
nem azért mert a munkások legnagyobb ellensége 
hanem azért, mert „önzetlensége, megbízhatósága“ 
függetlensége és fáradtságot, nem ismerő buzgalma 
által a lapbizottságnak meghálál hatatlan szívességet 
tesz. Sok ily ellenséget a szabómunkásoknak akkor a 
céltudatos szervezkedést 2-1 óra alatt nyélbe üthetjük. 
Hogy mért „Szabó-11 irlap“ a ezime ? azért mert a lap­
bizottság arra keresztelte. Különben nem a czim a fő 
hanem a cél és irány, melyet követ

F. S. (Bpest). Cikkét legjobb akaratunk mellett, 
sem közölhettük, mert személyes kultust, nem

Űzünk egvébb dolgozatait köszönettel fogadjuk.
Eeopold l.ipsitz, F. S. 0. L. (Becs.) Legközelebb 

Bécsbe jövök, szervezkedésünk ügyében, akkor sze­
mélyesen megbeszélhetjük. Üdvözlet.

G. L. (Nagyvárad) Ha ön azt hiszi, hogy 
lapunkat, avégett alapítottuk, hogy az ön személyes, 
természetű dolgait, nevezett „újsággal“ velünk intéz*  
tesse cl, akor csalódik, mi az ily felfogásnak helyet 
uem adunk, s ha az illető újság nem közölte az ön 
válaszát ebbe nekünk beleszólásunk egyátalán nincs.

K. M. (Bpest,) Ugyan, ne „döngicséljen“. Mi 
jobban tudjuk azon ügy állását, mint azt ön hiszi de 
a balhát elefánttá nem fujjuk fel. Az alkalmat azon­
ban felfogjuk használni, ha ezt mi, és nem ön fogja 
jónak találni. A második kérdésére pedig azt mondjuk 
„Zálikám, te nem panaszkodol, hanem dicsekszel.“

o
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finom posztó és divatszövet

szabó hozzávaló czikkek raktára
V , Erzsebet-tér 6 sz. BUDAPEST, V., Erzsébet-tér 6. sz.

HallolM mi ujsáff?
GERGELY JÓZSEF megvette 
a Soroksári-utcza 8. szám a. 
vendéglőt a Kálvin-tér köze­
lében es „Dombszögi-Kítsiino'-ra 
keresztelte. Jó házi konyha, 
hamisítatlan falusi bor, pontos 
kiszolgálás képezi legfőbb 
igyekezetét.

A Táncsics-asztaltársa- 
ságnak itt az otthona

Első magyar Jaquard-
- BÜDAP^T>— szövőgyárGyep-utcza 39. szám. ~ •

Selyem=inellények, kabát= és 
nadrágcziinek legszebb kivi« 

telben készíttetnek.

Tulajdoncs rScliwarcz Lajos.

Raktár: Budapest, IV., Deák= 
FerencZ’Utcza 15. Briinn, 

Jesuiteugasse No 4.

bel és külföldi
bélésárak és szabókellékek

gyári raktára

............ BUDAPESTÉ N."

V. kér, Erzsébet-tér 13.

$7 -------------- Eendkivali o] cső arsk ~ A
I

cú 
L. 

‘Cd

Legmegbízhatóbb bevásárlási hely 
bélesaruk es szabókellékekben W

ti Diamant Lipót és Társa 
J J
Xu’ Budapest, V. kér., Brzsebet-ter 3 . sz.

I

Szabók találkozási helye
SE3T3

Ajánlja legdivatosabb nyári selyem, 
gyapjú és ínosó-melleny újdonságait,, 
valamint nyári öltönyökre igen czél- 
szerű nyers selyemeket

Dúsan felszerelt raktár mindennemű 
szabókellék és bélésárukból u. m. 
fekete és színes angol és alpaccat 
sergek, elothok, szatin és eisengrau1 
ujjabélések stb. a legolcsóbb árban.

Rendkívül nagy raktár színes
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Vendéglő megnyílás!
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására 

hozni, hogy a Vili., Szentkirály-utcza 4. sz. alatti Suli (Szabó) 
féle vendéglőiét vettem és azt a mai igényeknek megfelelőleg 
átalakíttattam. Törekvésem oda fog irányulni, hogy pontos 
kiszolgálás, Ízletes ételek és kifogástalan italok jutányos ki­
szolgálása által vendégeim pártfogását állandóan kiérdemeljem.

Kiváló tisztelettel

__________________________ vendéglős. 

Sza-bóls találkozó helye.

Radames, Satin dechine és selyem
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croiseból. t
I Angol női ruhakellékek a lég­
ii jobb minőségben. ========

Hirdetések felvétetnek
e lap kiadóhivatalában

Budapest, Vili., Baross-utcza 38.

«r Vigyázz!
Esztergomi szabókisiparosok és mun­
kások pártoljátok HOFBAUER JÓZSEF 
borbély és fodrászt a »Szabó Hírlapnak« 
előfizetőjét. Kitűnő kiszolgálás. =

A budapesti nöi= és férfi- 
konfekczió szabómesterek 
találkozási helye

Zöldhelyi bajos-féle
........ ■^■end.égrlöjé'ben =

BUDAPEST, VII. kér. Dob-utcza 31. szám.

QU1TTNER JÓZSEF kő- és könyvnyomdája Budapest, IV., Károly-körut, központi városház*


